
科　目 科　目

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

金　額 金　額

7 8

財務データ（単体） 財 務 デ ー タ（ 単 体 ）

第 8 8 期 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　目

株　主　資　本
（単位：百万円）

資本金

資本剰余金

資本剰余金
合　　　計資本準備金

利益剰余金

その他利益剰余金
利益準備金 利益剰余金

合　　　計
自己株式 株主資本

合　　計
別途積立金 固 定 資 産

圧縮積立金
繰　　　越
利益剰余金

科　目
評価・換算差額等

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金 土地再評価差額金 評価・換算差額等合計
新株予約権 純資産合計

第 8 8 期 貸 借 対 照 表 第 8 8 期 損 益 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（ 資  産  の  部 ） 
現金預け金 
買入金銭債権 
金銭の信託 
有価証券 
貸出金 
外国為替 
その他資産 
有形固定資産 
無形固定資産 
支払承諾見返 
貸倒引当金
資産の部合計 
（ 負  債  の  部 ） 
預金 
譲渡性預金 
コールマネー 
債券貸借取引受入担保金
借用金 
外国為替 
その他負債 
賞与引当金 
退職給付引当金 
睡眠預金払戻損失引当金 
繰延税金負債 
再評価に係る繰延税金負債 
支払承諾 
負債の部合計 
（ 純 資 産 の 部 ） 
資本金 
資本剰余金 
 資本準備金 
利益剰余金 
 利益準備金 
 その他利益剰余金 
  別途積立金 
  固定資産圧縮積立金 
  繰越利益剰余金 
自己株式 
株主資本合計 
その他有価証券評価差額金 
土地再評価差額金 
評価・換算差額等合計 
新株予約権 
純資産の部合計 
負債及び純資産の部合計 

経常収益 
資金運用収益
　(うち貸出金利息)
　(うち有価証券利息配当金)
役務取引等収益
特定取引収益
その他業務収益
その他経常収益
経常費用
資金調達費用
　(うち預金利息)
役務取引等費用
その他業務費用
営業経費
その他経常費用
経常利益
特別損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

（単位：百万円） （単位：百万円）

169,874
3,534
398

667,850
1,456,516

2,990
6,487
24,884
2,049
12,401

△ 12,031
2,334,955

2,158,203
5,342
5,048
2,144
2,775
59

18,649
661

5,718
328

3,053
4,047
12,401

2,218,432

16,062
11,374
11,374
61,208
14,926
46,282
40,800
254

5,227
△ 1,185
87,460
20,554
8,307
28,861
201

116,523
2,334,955

43,508
26,504
18,343
7,932
6,198
41

9,851
911

40,113
758
621

3,702
11,112
23,866
673

3,394
58

3,336
615

△ 138
477

2,859



科　目 科　目

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

金　額 金　額

7 8

財務データ（単体） 財 務 デ ー タ（ 単 体 ）

第 8 8 期 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　目

株　主　資　本
（単位：百万円）

資本金

資本剰余金

資本剰余金
合　　　計資本準備金

利益剰余金

その他利益剰余金
利益準備金 利益剰余金

合　　　計
自己株式 株主資本

合　　計
別途積立金 固 定 資 産

圧縮積立金
繰　　　越
利益剰余金

科　目
評価・換算差額等

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金 土地再評価差額金 評価・換算差額等合計
新株予約権 純資産合計

第 8 8 期 貸 借 対 照 表 第 8 8 期 損 益 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（ 資  産  の  部 ） 
現金預け金 
買入金銭債権 
金銭の信託 
有価証券 
貸出金 
外国為替 
その他資産 
有形固定資産 
無形固定資産 
支払承諾見返 
貸倒引当金
資産の部合計 
（ 負  債  の  部 ） 
預金 
譲渡性預金 
コールマネー 
債券貸借取引受入担保金
借用金 
外国為替 
その他負債 
賞与引当金 
退職給付引当金 
睡眠預金払戻損失引当金 
繰延税金負債 
再評価に係る繰延税金負債 
支払承諾 
負債の部合計 
（ 純 資 産 の 部 ） 
資本金 
資本剰余金 
 資本準備金 
利益剰余金 
 利益準備金 
 その他利益剰余金 
  別途積立金 
  固定資産圧縮積立金 
  繰越利益剰余金 
自己株式 
株主資本合計 
その他有価証券評価差額金 
土地再評価差額金 
評価・換算差額等合計 
新株予約権 
純資産の部合計 
負債及び純資産の部合計 

経常収益 
資金運用収益
　(うち貸出金利息)
　(うち有価証券利息配当金)
役務取引等収益
特定取引収益
その他業務収益
その他経常収益
経常費用
資金調達費用
　(うち預金利息)
役務取引等費用
その他業務費用
営業経費
その他経常費用
経常利益
特別損失
税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益

（単位：百万円） （単位：百万円）

169,874
3,534
398

667,850
1,456,516

2,990
6,487
24,884
2,049
12,401

△ 12,031
2,334,955

2,158,203
5,342
5,048
2,144
2,775
59

18,649
661

5,718
328

3,053
4,047
12,401

2,218,432

16,062
11,374
11,374
61,208
14,926
46,282
40,800
254

5,227
△ 1,185
87,460
20,554
8,307
28,861
201

116,523
2,334,955

43,508
26,504
18,343
7,932
6,198
41

9,851
911

40,113
758
621

3,702
11,112
23,866
673

3,394
58

3,336
615

△ 138
477

2,859

当期首残高 16,062 11,374 11,374 14,926 38,800 254 5,454 59,435 △ 1,205 85,666

会計方針の変更による
累積的影響額 95 95 95

会計方針の変更を
反映した当期首残高 16,062 11,374 11,374 14,926 38,800 254 5,550 59,531 △ 1,205 85,762

当期変動額

剰余金の配当 △ 1,168 △ 1,168 △ 1,168

当期純利益 2,859 2,859 2,859

自己株式の取得 △ 2 △ 2

自己株式の処分 △ 3 △ 3 22 19

別途積立金の積立 2,000 △ 2,000 － －

土地再評価差額金の取崩 △ 9 △ 9 △ 9

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）

当期変動額合計 － － － － 2,000 － △ 322 1,677 20 1,697

当期末残高 16,062 11,374 11,374 14,926 40,800 254 5,227 61,208 △ 1,185 87,460

当期首残高 21,879 8,297 30,176 161 116,005

会計方針の変更による
累積的影響額

95

会計方針の変更を
反映した当期首残高

21,879 8,297 30,176 161 116,100

当期変動額

剰余金の配当 △ 1,168

当期純利益 2,859

自己株式の取得 △ 2

自己株式の処分 19

別途積立金の積立 －

土地再評価差額金の取崩 △ 9

株主資本以外の項目
の当期変動額（純額）

△ 1,324 9 △ 1,315 39 △ 1,275

当期変動額合計 △ 1,324 9 △ 1,315 39 422

当期末残高 20,554 8,307 28,861 201 116,523



9 10

財務データ（連結） 財 務 デ ー タ（ 連 結 ）

第 8 8 期 連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　目
株　主　資　本

（単位：百万円）

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

科　目
その他の包括利益累計額

（単位：百万円）

その他有価証券
評 価 差 額 金

土地再評価
差　額　金

退職給付に係る
調 整 累 計 額

その他の包括
利益累計額合計

新株予約権 非支配株主持分 純資産合計

第 8 8 期 連 結 貸 借 対 照 表 第 8 8 期 連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（ 資  産  の  部 ） 
現金預け金 
買入金銭債権 
金銭の信託 
有価証券 
貸出金 
外国為替 
その他資産 
有形固定資産 
無形固定資産 
繰延税金資産 
支払承諾見返 
貸倒引当金
資産の部合計
（ 負  債  の  部 ） 
預金 
譲渡性預金 
コールマネー及び売渡手形 
債券貸借取引受入担保金
借用金 
外国為替 
その他負債 
賞与引当金 
退職給付に係る負債 
役員退職慰労引当金 
睡眠預金払戻損失引当金 
繰延税金負債 
再評価に係る繰延税金負債 
支払承諾 
負債の部合計 
（ 純資産の部 ） 
資本金 
資本剰余金 
利益剰余金 
自己株式 
株主資本合計 
その他有価証券評価差額金 
土地再評価差額金 
退職給付に係る調整累計額 
その他の包括利益累計額合計 
新株予約権 
非支配株主持分 
純資産の部合計 
負債及び純資産の部合計  

経常収益 
 資金運用収益 
  （うち貸出金利息） 
  （うち有価証券利息配当金） 
 役務取引等収益 
 特定取引収益 
 その他業務収益 
 その他経常収益 
経常費用 
 資金調達費用 
  （うち預金利息） 
 役務取引等費用 
 その他業務費用 
 営業経費 
 その他経常費用 
経常利益 
特別損失 
税金等調整前当期純利益 
法人税、住民税及び事業税 
法人税等調整額 
法人税等合計 
当期純利益 
非支配株主に帰属する当期純利益 
親会社株主に帰属する当期純利益 

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円） （単位：百万円）

科　目

169,874
3,534
398

668,978
1,456,516

2,990
6,956
24,952
2,081
797

12,401
△ 14,177
2,335,305

2,150,949
5,342
5,048
2,144
2,775
59

20,379
686

8,053
12
328

2,389
4,047
12,401

2,214,617

16,062
11,375
62,195
△ 1,191
88,441
20,554
8,307

△ 1,522
27,339
201

4,705
120,687

2,335,305

金　額 科　目 金　額

44,106
26,514
18,343
7,941
6,543
41

9,852
1,154
40,048
755
618

3,271
11,112
24,167
741

4,057
58

3,999
769
△ 74
694

3,305
407

2,898



9 10

財務データ（連結） 財 務 デ ー タ（ 連 結 ）

第 8 8 期 連 結 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科　目
株　主　資　本

（単位：百万円）

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

科　目
その他の包括利益累計額

（単位：百万円）

その他有価証券
評 価 差 額 金

土地再評価
差　額　金

退職給付に係る
調 整 累 計 額

その他の包括
利益累計額合計

新株予約権 非支配株主持分 純資産合計

第 8 8 期 連 結 貸 借 対 照 表 第 8 8 期 連 結 損 益 計 算 書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（ 資  産  の  部 ） 
現金預け金 
買入金銭債権 
金銭の信託 
有価証券 
貸出金 
外国為替 
その他資産 
有形固定資産 
無形固定資産 
繰延税金資産 
支払承諾見返 
貸倒引当金
資産の部合計
（ 負  債  の  部 ） 
預金 
譲渡性預金 
コールマネー及び売渡手形 
債券貸借取引受入担保金
借用金 
外国為替 
その他負債 
賞与引当金 
退職給付に係る負債 
役員退職慰労引当金 
睡眠預金払戻損失引当金 
繰延税金負債 
再評価に係る繰延税金負債 
支払承諾 
負債の部合計 
（ 純資産の部 ） 
資本金 
資本剰余金 
利益剰余金 
自己株式 
株主資本合計 
その他有価証券評価差額金 
土地再評価差額金 
退職給付に係る調整累計額 
その他の包括利益累計額合計 
新株予約権 
非支配株主持分 
純資産の部合計 
負債及び純資産の部合計  

経常収益 
 資金運用収益 
  （うち貸出金利息） 
  （うち有価証券利息配当金） 
 役務取引等収益 
 特定取引収益 
 その他業務収益 
 その他経常収益 
経常費用 
 資金調達費用 
  （うち預金利息） 
 役務取引等費用 
 その他業務費用 
 営業経費 
 その他経常費用 
経常利益 
特別損失 
税金等調整前当期純利益 
法人税、住民税及び事業税 
法人税等調整額 
法人税等合計 
当期純利益 
非支配株主に帰属する当期純利益 
親会社株主に帰属する当期純利益 

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円） （単位：百万円）

科　目

169,874
3,534
398

668,978
1,456,516

2,990
6,956
24,952
2,081
797

12,401
△ 14,177
2,335,305

2,150,949
5,342
5,048
2,144
2,775
59

20,379
686

8,053
12
328

2,389
4,047
12,401

2,214,617

16,062
11,375
62,195
△ 1,191
88,441
20,554
8,307

△ 1,522
27,339
201

4,705
120,687

2,335,305

金　額 科　目 金　額

44,106
26,514
18,343
7,941
6,543
41

9,852
1,154
40,048
755
618

3,271
11,112
24,167
741

4,057
58

3,999
769
△ 74
694

3,305
407

2,898

当期首残高 16,062 11,375 60,383 △ 1,211 86,609

会計方針の変更による
累積的影響額 95 95

会計方針の変更を
反映した当期首残高 16,062 11,375 60,479 △ 1,211 86,705

当期変動額

剰余金の配当 △ 1,168 △ 1,168

親会社株主に帰属す
る当期純利益 2,898 2,898

自己株式の取得 △ 2 △ 2

自己株式の処分 △ 3 22 19

土地再評価差額金の取崩 △ 9 △ 9

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額)

当期変動額合計 － － 1,716 20 1,736

当期末残高 16,062 11,375 62,195 △ 1,191 88,441

当期首残高 21,879 8,297 △ 1,932 28,244 161 4,303 119,319

会計方針の変更による
累積的影響額 95

会計方針の変更を
反映した当期首残高 21,879 8,297 △ 1,932 28,244 161 4,303 119,414

当期変動額

剰余金の配当 △ 1,168

親会社株主に帰属す
る当期純利益 2,898

自己株式の取得 △ 2

自己株式の処分 19

土地再評価差額金の取崩 △ 9

株主資本以外の項目
の当期変動額(純額) △ 1,324 9 410 △ 904 39 401 △ 463

当期変動額合計 △ 1,324 9 410 △ 904 39 401 1,272

当期末残高 20,554 8,307 △ 1,522 27,339 201 4,705 120,687


